
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  29/20  del  11/03/2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA TIPO DI "ACCORDO DI TELELAVORO 
DOMICILIARE STRAORDINARIO" PER LA DISCIPLINA DEL LAVORO A 
DISTANZA A SEGUITO DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 
ED IN ESECUZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 25/20 DEL 9 MARZO 2020 

 
 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 25/20 del 9 marzo 2020 ad oggetto “Disposizioni 
in materia di Telelavoro Domiciliare di carattere straordinario e temporaneo, in relazione 
alla situazione di emergenza sanitariua da COVID-19. Approvazione del Disciplinare sul 
Telelavoro Domiciliare Straordinario, con validità temporale dal 9 marzo 2020 al 31 
marzo 2020”; 
 

 Vista la Direttiva n.1/2020 del 26 febbraio 2020 emanata dal Ministro della Pubblica 

Amministrazione recante “prime indicazioni in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di 

fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n.6 del 2020/02/2020” ed in 

particolare l’art. 3, a tenore del quale “Ferme restando le misure adottate in base al 

decreto-legge n.6 del 2020, al fine di contemperare l'interesse alla salute pubblica con 

quello alla continuità dell'azione amministrativa, le amministrazioni in indirizzo, 

nell'esercizio dei poteri datoriali, privilegiano modalità flessibili di svolgimento della 

prestazione lavorativa, favorendo tra i destinatari delle misure i lavoratori portatori di 

patologie che li rendono maggiormente esposti al contagio, i lavoratori che si 

avvalgono di servizi pubblici di trasporto per raggiungere la sede lavorativa, i 

lavoratori sui quali grava la cura dei figli a seguito dell'eventuale contrazione dei 

servizi dell'asilo nido e della scuola dell'infanzia. Le amministrazioni sono invitate, 

altresì, a potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e 

temporanee di accesso alla misura con riferimento al personale complessivamente 

inteso, senza distinzione di categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto di 

lavoro”; 

 Rilevato che occorre definire un apposito schema di “Accordo di Telelavoro 
Domiciliare”, onde regolare – per il periodo di vigenza dell’emergenza sanitaria da 
COVID-19 – tale specifica modalità di prestazione lavorativa da parte del personale 
dipendente che vi sia ammesso e che possa regolare con miglior dettaglio rispetto al 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Disciplinare approvato con provvedimento del Direttore n. 25/20, gli aspetti specifici 
derivanti dalla resa della prestazione lavorativa a distanza; 

 Visto lo “schema tipo di Accordo per Telelavoro Domiciliare Straordinario” che in 
numero di 3 (tre) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

DISPONE 
 
 
1. approvare lo “schema tipo di Accordo per Telelavoro Domiciliare Straordinario” che in 

numero di 3 (tre) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di prendere e dare atto che lo schema approvato si affianca al progetto di Telelavoro 
Domiciliare Straordinario individuale definito dal Dirigente, e riporta aspetti regolativi della 
prestazione lavorativa in Telelavoro Domiciliare Straordinario; 

 
3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e del suo allegato mediante la pubblicazione 

sull’Albo online dell’Azienda.  
         

 

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-03-12T10:50:22+0000




